
 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 

 

SETTORE  DUE LAVORI PUBBLICI 

 

ORDINANZA  N. 53  DEL  17/07/2023 

 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE CON 

ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE IN VIA CESARE 

BATTISTI NEL TRATTO COMPRESO TRA L'INCROCIO CON VIA BOTTE 

E L'INCROCIO CON VIA ZUINA E RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA 

IN VIA BOTTE ALL'ALTEZZA DELL'INCROCIO CON VIA CESARE 

BATTISTI, DAL 24/07/2023 AL 04/08/2023 DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 

18:00 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE   

 
Vista la richiesta pervenuta in data 23/06/2023 con prot. n. 8323 dal Consorzio Acque Risorgive per conto 

della ditta appaltatrice CANUTO S.r.l., Via Belvedere 26 - 31057 Silea (TV), C.F./P.I. 04579550262 e la 

successiva integrazione prot. 9113 dell’11/07/2023, da parte direttamente della stessa Ditta, tendente ad 

ottenere la chiusura al traffico veicolare escluso residenti e il divieto di sosta nel punto interessato dai lavori, 

della via comunale CESARE BATTISTI, nel tratto a doppio senso compreso tra l’incrocio con Via BOTTE e 

l’incrocio con Via ZUINA e il restringimento di carreggiata in via Botte all’altezza dell’incrocio con Via 

Cesare Battisti nel Comune di Fiesso d’Artico, per “Lavori di messa di un tratto di condotta di scarico delle 

acque meteoriche in Via Botte in Comune di Fiesso D’Artico (VE)”, dalle ore 07.00 alle ore 18.00, nel 

periodo compreso tra il 24/07/2023 e il 04/08/2023;  

Ritenuto che per motivi di sicurezza della circolazione stradale e di viabilità, nonché per esigenze di 

carattere tecnico, si rende necessaria la chiusura del tratto di strada interessata dai lavori; 

Verificato che le aree in oggetto ricadono su viabilità di competenza comunale; 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 95 del 15/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

protocollo d’intesa tra il Consorzio di Bonifica Acque Risorgive ed il comune di Fiesso d’Artico per 

interventi di mitigazione della criticità idraulica relativa a via Botte” dichiarata immediatamente eseguibile; 

Dato atto che tale protocollo d’intesa è stato sottoscritto tra le parti in data 28/12/202, acquisito agli atti ns. 

prot. 17418 del 30/12/2022 e repertoriato agli atti dell’Ente con il n. 75/2022 del 30/12/2022; 

Dato atto infine che l’intervento in oggetto consiste in opere necessarie per mitigare le criticità idrauliche 

che si generano in concomitanza di eventi meteorologici, con la messa in sicurezza di un tratto di condotta di 

scarico delle acque meteoriche in via Botte; 

Considerato che con Determina Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fiesso d’Artico n. 

714 del 30/12/2022 è stato assunto impegno di spesa a favore del Consorzio di Bonifica Acque Risorgive con 

sede in v. Rovereto n.12 a Venezia (C.F. – 94072730271) per l’esecuzione delle opere contenute nel suddetto 

protocollo d’intesa; 

Visto il parere prot. 15705 del 14/07/2023 del Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Città della 

Riviera pervenuto a questo ente in data 14/07/2023 prot. 9310 con cui si rilascia parere favorevole, con 

prescrizioni all’emissione della presente ordinanza; 

Visti l'art. 7 del "Nuovo Codice della Strada" approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, n. 

285 e il "Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo Codice della Strada" approvato con D.P.R. 

16/12/1992 n. 495;  

Vista la Legge 241/90;  

Visto l’art.107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Fiesso d’Artico n. 61 del 23/12/2022 di nomina di Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici – Patrimonio-Manutenzioni- Ecologia- Protezione Civile; 

per quanto di competenza  

O R D I N A 

1. che i giorni tra il 24/07/2023 e il 04/08/2023 dalle 7:00 alle 18:00, limitatamente al periodo di effettiva 

esecuzione dei lavori, sia istituita la chiusura temporanea al pubblico transito veicolare della 

carreggiata stradale a doppio senso di Via CESARE BATTISTI, nel tratto compreso tra l’incrocio con 

via BOTTE e l’incrocio di Via ZUINA, escluso residenti, con contestuale istituzione del divieto di sosta 

con rimozione forzata dei veicoli nella sola area interessata dall’occupazione dei mezzi d’opera impegnati 

nelle attività di scavo in corso di esecuzione relative nel cantiere posto all’incrocio tra Via Botte e Via 

Cesare Battisti; 

2. che nelle stesse date e medesimi orari sopraindicati, limitatamente al periodo di effettiva esecuzione 

dei lavori, sia istituito restringimento di carreggiata in via Botte all’altezza dell’incrocio con Via 

Cesare Battisti, con contestuale chiusura della corrispondente porzione della pista ciclo-pedonale posta 

lungo Via Botte e divieto di sosta, nel tratto interessato dei lavori, realizzando adeguati percorsi e 

protezioni per i pedoni sul lato opposto e i cicli a mano, sia istituita direzione obbligatoria dritta e/o svolta 

a sinistra, per i veicoli all’incrocio di Via Botte con Via Cesare Battisti, per i veicoli provenienti dalla 

S.R. 11 Via della Riviera del Brenta e sia istituita direzione obbligatoria a sinistra, all’incrocio di Via 

Botte con Via Cesare Battisti, per i veicoli provenienti da Via Pioghella; 

3. Sia collocata la necessaria segnaletica stradale temporanea, la quale dovrà essere conforme a quanto 

previsto dal Codice della Strada e a quanto prescritto dal Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni 

della Città della Riviera con parere prot. 15705 del 14/07/2023, a cura e spese della Ditta richiedente 

suindicata, esecutrice dei lavori, in particolare: 

• dovrà essere segnalato il cantiere con apposita cartellonistica stradale; 

• nel tratto lungo Via Botte interessato dai lavori dovranno sempre essere garantiti m. 3,5 per il 

transito di mezzi di emergenza e soccorso; 

• il cantiere dovrà rispettare la vigente normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro in materia; 

• il traffico veicolare dovrà essere regolamentato da movieri; 

• considerata la chiusura totale di un tratto di Via Battisti, con interdizione anche ai mezzi di soccorso, 

l’ordinanza dovrà essere comunicata a tutti gli Enti interessati al transito degli stessi; 

4. Che venga comunicato al Comune di Fiesso d’Artico almeno 5 giorni prima l’inizio effettivo dei lavori, 

che dovrà essere compreso nella finestra temporale sopra indicata (24/07/2023-04/08/2023); 

5. Che la segnaletica temporanea sia installata almeno 48 ore prima dell’inizio della limitazione e dovrà 

riportare la data e l’orario di inizio e fine del divieto nonché la causale della temporanea 

regolamentazione. Dovrà essere data altresì immediata comunicazione dell’avvenuto posizionamento al 

Settore Lavori Pubblici del Comune di Fiesso D’Artico; 

D I S P O N E 

A. Che la circolazione stradale venga ripristinata normalmente nel caso in cui i lavori dovessero terminare 

prima della scadenza dell’efficacia del presente provvedimento; 

B. Che essendo la responsabilità di detti lavori in capo alla CANUTO S.r.l., il Comune non dovrà mai essere 

chiamato a rispondere per fatti o danni derivanti da qualsivoglia ragione; conseguentemente il richiedente 

si impegna a tenere sempre e costantemente sollevato il Comune per danni, molestie e spese che potessero 

derivare direttamente o indirettamente dall’esercizio totale o parziale dell’area da parte del richiedente 

stesso; 

C. Che vengano attuate tutte le prescrizioni previste dal parere prot. 15705 del 14/07/2023 del Corpo Polizia 

Locale dell’Unione dei Comuni della Città della Riviera sopra riportate; 

D. Che copia del presente provvedimento sia trasmessa, in via telematica, per gli adempimenti di 

competenza a: 

- Canuto S.r.l.; 

- Consorzio di Bonifica Acque Risorgive; 



 
COMUNE DI FIESSO D’ARTICO 

Città Metropolitana di Venezia 

 

 

- Comando di Polizia Locale – Unione dei Comuni “Città della Riviera del Brenta”; 

- Comando Stazione Carabinieri di Stra; 

- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Venezia; 

- Azienda Ulss 3 Serenissima; 

D A’ A T T O 

• Che tutti gli utenti della strada sono obbligati al rispetto dei segnali apposti con l’avvertenza che in caso 

di trasgressione verranno comminate le sanzioni previste dalla Legge; 

• Che gli organi espletanti il servizio di Polizia Stradale, come previsto dall’art.12 paragrafo e) del 

Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992, sono incaricati alla vigilanza sul rispetto delle norme 

previste nel presente provvedimento; 

• Che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/90, n. 241, avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della Legge 6/12/71 n. 1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al TAR del Veneto ovvero effettuare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

120 giorni, termini tutti decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio Comunale;   

• Che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del DLgs n. 285/92, sempre nel termine di 60 giorni 

può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 

natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del 

Regolamento, emanato con D.P.R. n.495/92. 

• Dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 

procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile dell’istruttoria anche ai sensi 

del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n 241/90 e art. 7 del D.P.R. n 62/2013; 

• Che il presente atto viene reso pubblico mediante l’affissione all’Albo pretorio on line del Comune di 

Fiesso d’Artico in adempimento a quanto sancito dal D. Lgs. n. 33/2013 e dalla L. 190/2012 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti" del sito web dell’Ente.  

 

 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE   

 MARIA GIOVANNA PIVA / INFOCERT SPA    

  

Documento sottoscritto con firma digitale 
 


